[image: image1.jpg]

Кемеровская область
Новокузнецкий муниципальный район
Администрация Новокузнецкого муниципального района
Постановление
от «29» декабря 2015 г. № 290
г. Новокузнецк
О внесении изменений в постановление администрации Новокузнецкого муниципального района от 05.11.2014 № 212 «Об утверждении муниципальной программы «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Новокузнецкого муниципального района»
На основании ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановления администрации Новокузнецкого муниципального района № 162 от 16.07.2013 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ МО «Новокузнецкий муниципальный район» и в целях упорядочения процесса составления программных документов, администрация Новокузнецкого муниципального района постановляет:
1. Внести изменения в приложение к постановлению от 05.11.2014 № 212 «Об утверждении муниципальной программы «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Новокузнецкого муниципального района», изложив приложение к постановлению в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому управлению по Новокузнецкому району (О.А. Лапандина) внести соответствующие изменения в бюджет Новокузнецкого муниципального района на 2015 год и плановый период 2016-2017 г.г. и вынести на рассмотрение очередного заседания Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района.
3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельские вести».

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации Новокузнецкого муниципального района ( В.Н. Медведев).

5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава Новокузнецкого муниципального района

Е.А. Манузин
Приложение
к  постановлению
 администрации Новокузнецкого муниципального района
от 29.12.2015 №  290
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ И ЛИКВИДАЦИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОКУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
Паспорт муниципальной программы
«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Новокузнецкого муниципального района»
	Наименование программы
	Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Новокузнецкого муниципального района

	Дата принятия и наименование решения о разработке программы
	Постановление администрации Новокузнецкого муниципального района № 208 от 05.11.2014г. «Об утверждении перечня муниципальных программ Новокузнецкого муниципального района»

	Директор программы
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации Новокузнецкого муниципального района

	Основные разработчики Программы
	МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»
Отдел по делам ГО и ЧС администрации Новокузнецкого муниципального района

	Муниципальные заказчики Программы
	МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»
Комитет ЖКХ Новокузнецкого муниципального района

	Цели и задачи программы

	· комфортность проживания и жизнедеятельности населения района независимо от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
· безопасность граждан на водных объектах, расположенных на территории района, используемых  для водохозяйственных нужд;
· предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций;
· минимизация размеров ущерба и материальных потерь от чрезвычайных ситуаций;
· оперативное реагирование и организация работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и происшествий;
· содействие в обеспечении пожарной безопасности в границах Новокузнецкого муниципального района;
· содействие развитию добровольной пожарной охраны;
· обеспечение высокого уровня противопожарной защищенности населенных пунктов Новокузнецкого муниципального района;
· минимизация последствий прохождения паводковых вод;
· профилактика пожаров;
· развитие и совершенствование поисково-спасательной службы Новокузнецкого муниципального района;
· реализация законодательства в сфере безопасности гидротехнических сооружений и сибиреязвенных захоронений;
· информирование населения об антитеррористической безопасности;
· повышение бдительности граждан района;

	Срок реализации Программы
	2015 – 2017 года

	Основные мероприятия Программы
(перечень подпрограмм)
	1. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
2. Пожарная безопасность
3. Безопасность на водных объектах
4. Гражданская оборона
5. Профилактика терроризма и экстремизма
6. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений
7. Содержание сибиреязвенных захоронений

	Основные исполнители Программы
	МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»
Отдел по делам ГО и ЧС администрации Новокузнецкого муниципального района

	Объёмы и источники финансирования Программы

	2015г. Местный бюджет – 42 млн. 905,5 тыс. руб.
2016г. Местный бюджет – 38 млн. 992 тыс. руб.
2017г. Местный бюджет – 32 млн. 886 тыс. руб.
ВСЕГО: 114 млн. 783,5 тыс. руб.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И НЕОБХОДИМОСТЬ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
Исторически сложилось так, что Новокузнецкий муниципальный район является не только одним из крупнейших сельскохозяйственных производителей Кемеровской области, но и крупным угледобывающим  районом. Износ оборудования на отдельных предприятиях составляет до 80 процентов, что способствует возникновению техногенных аварий и чрезвычайных ситуаций.
Негативными факторами деятельности данных производств являются вредные выбросы в атмосферу, загрязнение прилегающих территорий и водных акваторий вредными веществами. Ежегодно более 50 предприятий Новокузнецкого муниципального района  выбрасывают в атмосферу около 130 тыс. тонн вредных промышленных выбросов
Кроме техногенных угроз источниками событий чрезвычайного характера на территории Новокузнецкого муниципального района являются опасные природные явления и природные риски, возникающие в процессе хозяйственной деятельности.
Ежегодно территория Новокузнецкого муниципального района подвергается паводковым явлениям, нередко приводящим к ущербу. В зоне вероятного подтопления паводковыми водами находится более 25 населенных пунктов общей площадью более 150 км2 с численностью населения около 6 тысяч человек. От негативного воздействия рек, населенные пункты района защищают 4 дамбы, одно берегоукрепление.
Определенную угрозу для населения и экономики района представляют опасные природно-климатические явления: низкие температуры, снегопады, гололёд, ураганные ветра.
Социальную напряженность в обществе вызывают чрезвычайные ситуации, инициируемые авариями на объектах жилищно-коммунального хозяйства.
Значительная часть территории Новокузнецкого муниципального района, характеризуется повышенным уровнем сейсмического риска. Развитие опасных геологических процессов природного и природно-техногенного характера усугубляет возможные разрушительные последствия землетрясений. Все это определяет необходимость обеспечения на территории Новокузнецкого муниципального района сейсмической безопасности населения и устойчивости материально-технических объектов в пределах показателей приемлемого риска.
В связи с тем, что района в течение всей своей истории был крупнейшим сельскохозяйственным центром, на территории Новокузнецкого муниципального района находится 18 сибиреязвенных захоронений (биотермических ям), множество прудов и гидротехнических сооружений.
Вышеперечисленные факторы указывают на высокую вероятность возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Новокузнецком муниципальном районе.
В краткосрочной перспективе чрезвычайные ситуации остаются одним из важнейших вызовов стабильному социально – экономическому росту.
Учитывая многоплановость имеющихся угроз возникновения чрезвычайных ситуаций, необходимость координации усилий органов местного самоуправления и организаций при их ликвидации, Программа станет инструментом координации и комплексного подхода к решению данной проблемы.
Статистика пожаров в Новокузнецком муниципальном районе позволяет констатировать, что количество пожаров сохраняется на уровне 200 пожаров в год и приносит большой материальный ущерб, а иногда и гибель людей.
Основной причиной сложившейся обстановки послужило то, что начиная с 1990 и по 2000 года пожарные депо, располагавшиеся на сельских территориях, принадлежавшие сельхозпредприятиям и осуществлявшие пожаротушение практически ликвидировались без согласования с органами местного самоуправления.
Реализация долгосрочной целевой программы «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Новокузнецкий муниципальный район», логическим продолжением которой является данная муниципальная программа, позволила построить одно пожарное депо в селе Куртуково, приобрести два пожарных автомобиля. Создать на территории района 10 добровольных пожарных команд оснащенных автомобильной техникой, предназначенной для локализации и тушения пожаров. Реализуются мероприятия по оснащению добровольцев оборудованием и одеждой. Для повышения заинтересованности жителей в участии в добровольчестве необходимо продолжить оснащение добровольной пожарной охраны необходимым оборудованием.
В границах района протекает более 50 больших и малых рек, расположено 63 гидротехнических сооружения (пруды). Определенную опасность жизни и здоровью граждан составляют неорганизованные места отдыха, «дикие» пляжи, несанкционированные переходы водных объектов в зимний период времени и места рыбной ловли. Данные факторы создают реальную угрозу жизни и здоровью граждан находящихся на водных объектах. Подпрограмма «Безопасность на водных объектах» предусматривает реализацию мероприятий, направленных на снижение рисков возникновения ЧС на водных объектах.
Реализация данных мероприятий возлагается на отдел по делам ГО и ЧС администрации Новокузнецкого муниципального района, МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района». Для реализаций законодательства в сфере защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций с 2003 года функционирует единая дежурно-диспетчерская служба. На базе которой должна быть создана служба «112». С 2012 года начала функционировать поисково-спасательная служба (итог реализации долгосрочной целевой программы «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Новокузнецкий муниципальный район»). Развитие которой является необходимым условием реализации целей и задач данной муниципальной программы.
2. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Минимизация влияния негативных факторов, влияющих на безопасность населения и территории Новокузнецкого муниципального района программными мероприятиями необходимо для создания условий обеспечивающих высокий уровень безопасности жизнедеятельности в Новокузнецком муниципальном районе.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Целями Программы являются комфортность условий жизнедеятельности населения района независимо от ЧС природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и минимизация ущерба от пожаров на территории района, безопасность граждан при использовании для хозяйственно-бытовых нужд водных объектов территории, решение вопросов мобилизационной подготовки в соответствии требованиями законодательства.
Программа  предполагает решение следующих задач:
Обеспечение безопасности граждан на водных объектах;
Предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций;
Минимизация размеров ущерба и материальных потерь от чрезвычайных ситуаций;
Оперативное реагирование и организация работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и происшествий;
Содействие в обеспечении пожарной безопасности в границах Новокузнецкого муниципального района;
Содействие развитию добровольной пожарной охраны;
Развитие и совершенствование поисково-спасательной службы Новокузнецкого муниципального района;
Реализация законодательства в сфере безопасности гидротехнических сооружений и сибиреязвенных захоронений;
Информирование населения об антитеррористической безопасности;
4. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных программой целей и задач в рамках следующих подпрограмм:
«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций»
«Пожарная безопасность»
«Безопасность на водных объектах»
«Гражданская оборона»
«Профилактика терроризма и экстремизма»
«Обеспечение деятельности подведомственных учреждений»
«Содержание сибиреязвенных захоронений»
Для предупреждения и ликвидации последствий ЧС, минимизации возможного материального ущерба необходим постоянный мониторинг всех факторов, влияющих на безопасность территории. Для этого необходимо оборудовать посты наблюдения за уровнем рек, обеспечить общественных наблюдателей всем необходимым. Также проведение мероприятий, направленных на создание материально-технической базы и приобретения технических средств, необходимых для оперативной ликвидации ЧС.
«Пожарная безопасность»
Новокузнецкий муниципальный район характеризуется большой площадью, и удаленностью многих населенных пунктов от пожарной части, расположенных в городе Новокузнецке. Основными мероприятиями по недопущению пожаров в данной ситуации является проведение предупредительных мероприятий и оснащение добровольных пожарных дружин и пожарных команд специализированной техникой и оборудованием.
«Безопасность на водных объектах»
Кроме большой территории, Новокузнецкому муниципальному району характерно наличие большого количества водных объектов, как крупных рек, так и маленьких водоемов. Безопасность на водных объектах является одной из важных составляющих общей безопасности населения района. Проведение программных мероприятий по предотвращение ЧС на реках (приобретение спасательных средств, поведение профилактических мероприятий) является неотъемлемой частью программы.
5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
2015 год
Подпрограмма «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
Сумма: 17 млн. 897,1 тыс. руб.
Подпрограмма «Пожарная безопасность»

Сумма: 0 руб.
Подпрограмма «Безопасность на водных объектах»

Сумма: 1 млн. 119 тыс. руб.
Подпрограмма «Гражданская оборона»

Сумма: 0 руб.
Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма»

Сумма: 127,8 тыс. руб.
Подпрограмма «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений»

Сумма: 21 млн. 156,8 тыс. руб.
Подпрограмма «Содержание сибиреязвенных захоронений»

Сумма: 2 млн. 533,8 тыс.руб.

ВСЕГО:  42 млн. 905,5 тыс. руб.
2016 год
Подпрограмма «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
Сумма: 13 млн. 460 тыс. руб.
Подпрограмма «Пожарная безопасность»

Сумма: 120 тыс. руб.
Подпрограмма «Безопасность на водных объектах»

Сумма: 1 млн. 530 тыс. руб.
Подпрограмма «Гражданская оборона»

Сумма: 200 тыс. руб.
Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма»

Сумма: 200 тыс. руб.
Подпрограмма «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений»

Сумма: 23 млн. 482 тыс. руб.
ВСЕГО:  38 млн. 982 тыс. руб.
2017 год
Подпрограмма «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
Сумма: 5 млн. 950 тыс. руб.
Подпрограмма «Пожарная безопасность»

Сумма: 120 тыс. руб.
Подпрограмма «Безопасность на водных объектах»

Сумма: 1 млн. 530 тыс. руб.
Подпрограмма «Гражданская оборона»

Сумма: 200 тыс. руб.
Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма»

Сумма: 200 тыс. руб.
Подпрограмма «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений»

Сумма: 23 млн. 482 тыс. руб.
Подпрограмма «Содержание сибиреязвенных захоронений»

Сумма: 1 404 тыс.руб.

ВСЕГО:  32 млн. 886 тыс. руб.
6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ И ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация мероприятий Программы будет способствовать созданию условий для обеспечения более высокого уровня безопасности жизнедеятельности в Новокузнецком муниципальном районе и защищенности объектов социальной и производственной сферы, последовательного снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций, минимизация ущерба от ЧС природного и техногенного характера, стабильности социальной обстановки в Новокузнецкого муниципального района.
Реализация мероприятий Программы будет способствовать усилению антитеррористической защищенности объектов социальной и производственной сферы, охраны жизни и здоровья граждан, имущества, обеспечению высокого уровня безопасности жизнедеятельности в Новокузнецком муниципальном районе.
При условии реализации всех мероприятий программы достоверность прогноза возникновения и оценки последствий чрезвычайных ситуаций повысится на 30 процентов, количество случаев гибели людей снизится на 5-7 процента, экономический ущерб снизится на 10-15 процентов.
7. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
Контроль за исполнением программы осуществляют директор программы, глава Новокузнецкого муниципального района.
Директор программы ежегодно до 01 марта года, предшествующего очередному финансовому году и плановому периоду, представляет итоговый отчет с краткой пояснительной запиской о выполненных мероприятиях и причинах, повлиявших на результат выполнения программы в отдел экономического прогнозирования и финансовое управление по Новокузнецкому району. По мере необходимости, отчеты представляются главе Новокузнецкого муниципального района.
	7. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	мероприятия
	2015
	2016
	2017

	всего, в т.ч.
	местный руб.
	Областной руб.
	всего, в т.ч.
	местный руб.
	областной руб.
	всего, в т.ч.
	местный руб.
	областной руб.

	Подпрограмма "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"

	Противопаводковые мероприятия

	ВСЕГО
	536,9
	536,9
	-
	570
	570
	-
	570
	570
	-

	Защита населения от чрезвычайных ситуаций

	ВСЕГО
	10191,8
	10191,7
	-
	10470
	10470
	-
	2960
	2960
	-

	Ликвидация чрезвычайных ситуаций

	ВСЕГО
	5652,3
	5652,3
	-
	500
	500
	-
	500
	500
	-

	Обеспечение безопасности ГТС

	ВСЕГО
	1509,3
	1509,3
	-
	1600
	1600
	-
	1600
	1600
	-

	Оснащение аварийно-спасательных формирований

	ВСЕГО
	6,8
	6,9
	-
	320
	320
	-
	320
	320
	-

	ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ
	17897,1
	17897,1
	-
	13460
	13460
	-
	5950
	5950
	-

	Подпрограмма "Пожарная безопасность"

	Оснащение добровольных пожарных команд

	ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ
	0
	0
	-
	120
	120
	-
	120
	120
	-

	Подпрограмма "Безопасность на водных объектах"

	Организация водных переправ

	ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ
	1190
	1190
	-
	1530
	1530
	-
	1530
	1530
	-

	Подпрограмма "Гражданская оборона"

	Приобретение приборов радиационной и химической разведки

	ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ
	0
	0
	-
	330
	330
	-
	330
	330
	-

	Подпрограмма "Профилактика терроризма и экстремизма"

	Установка систем контроля доступа, систем видеонаблюдения, громкоговорящей связи в здании администрации Новокузнецкого муниципального района

	ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ
	127,8
	127,8
	-
	200
	200
	-
	200
	200
	-

	Подпрограмма "Обеспечение деятельности подведомственных учреждений"

	Обеспечение деятельности МКУ "Защита населения и территории Новокузнецкого района"

	ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ
	21156,8
	21156,8
	-
	23392
	23392
	-
	23329
	23392
	-

	Подпрограмма "Содержание сибиреязвенных захоронений"

	Содержание и обустройство сибиреязвенных захоронений и скотомогильников (биотермических ям)

	ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ
	2533,8
	-
	2533,8

	-
	-
	1404
	-
	1404

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	42905,5
	40371,5
	2533,8
	38982
	38982
	-
	32876
	31522
	1404

Глава Новокузнецкого муниципального района

   Е.А. Манузин